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میراث و کارنامه نجف دریابندری در گفت وگو با شهریار خسروی

محمود واعظی، رئیس جمهور در سایه !

سرویس سیاسی- دریابندری را با 
ترجمه های خاص و نثر منحصربه فردش 
می شناســند. با این وجود، وی از آخرین 
بازمانده هــای نویســندگان چپ گرای 

دوران ملی  شدن صنعت نفت است. 
دریابنــدری بــا جریان چپ 

ایران زیسته بود
شــهریار خســروی، نویســنده و 
پژوهشگر ادبیات فارســی درباره مشی 
فکری دریابندری گفت: درباره نوع تفکر 
نجف دریابندری می شــود از جنبه های 
مختلفی سخن گفت؛ یکی اینکه بپرسیم 
در ادبیات چه نظراتی داشــت و از طرف 
دیگر در حوزه های سیاسی – اجتماعی و 

مسائل فلسفی چگونه می اندیشید.
خسروی افزود: این روزها همه در 
حال ســخن گفتن از نجــف دریابندری 
هســتند. اما من می خواهم نکته ای را در 
خصــوص وی بیان کنم کــه کمتر به آن 

پرداخته شده است. 
نجــف دریابنــدری عضو »حزب 
توده« بود و مشــهور هســت که به خاطر 
فعالیــت سیاســی پــس از کودتای ۲۸ 
مرداد به زندان افتاد. وی به واســطه عمر 
طولانی اش جریــان چپ ایران را به طور 
کامل می شــناخت و با آن زیســته بود. 
همچنین جریان ملی شــدن صنعت نفت 

را کامل تجربه کرده  بود.
جایی میــان مارکسیســم و 

ملی گرایی
این نویسنده در خصوص تحولات 
دیدگاه وی افزود: ولی نجف دریابندری 
به تدریــج از آن افکار فاصله گرفته بود و 

می شود گفت در جوانی و بعد از ماجرای 
کودتای ۲۸ مرداد، به واسطه اینکه فلسفه 
خوانده بود، نســبت به مسائل ایران نگاه 
عمیق تــری پیدا کرده بــود و از آنجا که 
گرایشــات ملی قوی داشت، جایی بین 

مارکسیسم و ملی گرایی ایستاده بود.
وی گفــت: بــه این مقدمه اشــاره 
کردم که به عضویــت و همکاری وی با 
»جبهه دموکراتیک ملی« اشاره کنم. جبهه 
دموکراتیک ملی در واقع یک انشــعاب 

چپ گرایانه از جبهه ملی بود. 
همان طور که نهضــت آزادی یک 
انشعاب راست گرایانه از جبهه ملی تلقی 
می شــد. جبهه دموکراتیک ملی به معنای 
اقتصادی و فرهنگی یک انشعاب چپ از 

جبهه ملی به حساب می آمد.
عضویت در جبهه دموکراتیک 

ملی
خســروی در خصوص گرایشات 
سیاسی وی در دوره انقلاب گفت: خیلی 
از سازمان هایی که پیرو خلیل ملکی بودند 
و در عیــن حال، دل در گرو دکتر مصدق 
هم داشــتند، به رهبری »هدایت الله متین 
دفتری« در آســتانه انقلاب جدا شدند و 
این سازمان سوســیال دموکرات را )که 

بخش نظامی نداشت( تشکیل دادند.
خســروی ادامه داد: بــه این نکته 
اشــاره کردم چون تعدادی نویســنده از 
جمله نجف دریابندری، نامشــان در کنار 
هدایت الله متین دفتری در تشــکیل این 

سازمان آمده  است. 
این سازمان یک کار مهم و تأثیرگذار 
نیز انجــام داد و آن برگزاری میتینگ ۱۴ 

اســفند ۵۷ در مزار دکتــر مصدق بود که 
ســران تمام گروه های سیاسی چپ غیر 
از حزب توده در آن شــرکت داشــتند و 
آیت الله طالقانی یکی از ســخنرانان این 

مراسم بود.
وی گفــت: امــا متأســفانه متین 
دفتری در جریــان اتفاقات بعد از خرداد 

۶۰ به چیزی پیوســت کــه رجوی آن را 
 بــه نام شــورای مقاومت ملی تشــکیل 

داده بود. 
حتی تا سال ها هم عضو این جریان 
بود و متأســفانه برخی از نویســندگان 
نزدیک به وی که عضو کانون نویسندگان 
هم بودند، متأســفانه در خدمت رجوی 

قرار گرفتند. 
بــا این وجــود، ماجــرای نجف 
دریابندری در ایــن زمینه خیلی کاویده 

نشده است. 
همچنیــن در خصــوص جبهــه 

دموکراتیک ملی چندان تحقیقی صورت 
نگرفته اســت. چراکه وضعیت تاریخی 

این سازمان و اعضایش مبهم است.
بدون تحلیل، اقدام به فعالیت 

سیاسی نمی کرد
وی افــزود: به طور خــاص افکار 
نجــف دریابندری و دلیــل حضورش 
در این ســازمان می تواند مورد بررســی 
قــرار گیرد. چرا کــه وی از آن عنادی که 
آن دســت نیروها، با جمهوری اسلامی 
داشــتند، فاصله گرفت و بعداً اعلام کرد 
که در انتخابات ریاســت جمهوری ۷۶ و 
۸۰ به سیدمحمد خاتمی و در چارچوب 

نظام سیاسی ایران رأی داده است.
بنابرایــن به نظر من ایــن وجه از 
کارنامه سیاســی - اجتماعی دریابندری 
که مغفول مانده، با اهمیت اســت. چراکه 
وی فــردی نبود که بدون تحلیل ســراغ 
یک فعالیت سیاســی – اجتماعی خاص 
برود. به همین دلیل عضویت وی در این 

سازمان حائز اهمیت است. 
در آن مقطع، افکار و اندیشــه های 
مختلفــی در چپ ایران رایــج بود. مثلًا 
تروتسکیست های ایران در آن زمان حول 
بابک زهرایی و رضا براهنی و انتشــارات 
طلیعه و... سازمان داشتند. به همین خاطر 
اگر تحقیقی در این زمینه انجام بگیرد، به 

نظر من می تواند امر مفیدی باشد.
دریابنــدری بــوف کــور را 

منحرف می دانست
ایــن پژوهشــگر ادبیات فارســی 
در خصــوص میــراث فکــری نجف 
دریابندری گفت: دربــاره میراث نجف 
دریابندری می توان از جنبه های مختلفی 

صحبت کرد. 
مــن می خواهــم روی یــک جنبه 
خاص تأکید کنم که بیشــتر به تجربه من 
در شــعر فارسی مربوط است و معطوف 
به بحثی اســت که نجف دریابندری در 

خصوص سلامت زبان می کرد. 
همان طور که می دانید وی با بیشــتر 
آثار کلاســیک – به معنــای جاافتاده و 
پذیرفته شــده – ادبیــات معاصر ایران 
مخالف بــود. بهرام صادقی و ملکوت را 
مجموعه بی ارزشی می دانست. بوف کور 

را اثر منحرفی می دانست. 
به جریــان موج نو چندان علاقه ای 
نداشــت. حتی به نیمــا پرخاش می کرد. 
نثر آل احمــد را بریده بریــده و منقطع 
می دانســت. با گلستان ســر سازگاری 

نداشت.
دریابندری و سلامت زبان

شهریار خســروی گفت: اما پشت 
ایده هــای نجف دریابندری یک مفهومی 
از سلامت زبان بود. او می گفت که ادبیات 
هندی و سبک هندی و ادبیات رادیکال، 
به معنای اینکه خیلی از عرف زبان فاصله 

بگیرد، به سمت فساد می رود. 
او می گفــت بوف کــور نماد این 
دوری از ســلامت زبان اســت. این را از 
این لحاظ اشــاره کردم که بعدها افرادی 
مثل »شــمس لنگرودی« در دهه هشــتاد 
شمســی، وقتی جریان آوانگارد ادبیات 
دهه هفتاد مثل براهنی، باباچاهی و یدالله 
رویایــی را مورد نقد قرار دادند، از چیزی 
به اســم »ساده نویسی« و »سلامت زبان« 

صحبت کردند.
نجــف  فکــری  اســتقلال 

دریابندری
وی افــزود: ولــی به نظــر من این 
مفهــوم هم در نثر نجف دریابندری و هم 
در مصاحبه هایی که از وی خوانده بودیم 
و نظراتــی که راجع به ویرایش و ترجمه 

می داد، بازتاب بهتری پیدا کرده بود. 
به نظــر من اگر کســی بخواهد به 
ایــن نکته فکر کند که چه جنبه تئوریکی 
در کار نجــف دریابندری می توان یافت، 
حتماً بایــد بر این نکته تأکید کند که وی 

به طور شفاف و صریح و بدون پرده پوشی 
و با یک اســتقلال رأی بسیار عجیب این 

نظرات را ابراز می کرد. 
به خاطر همین، به نظر من آن بحثی 
کــه درباره ســلیقه ســالم و تلقی وی از 
جمله نویسی سالم که مشخصاً در برخی 
ترجمه هایــش آن را انجام داده اســت، 
می توانــد به عنوان میــراث دریابندری 

شناخته شود.
وی اضافــه کرد: به نظر من مباحث 
ساده نویســی، به خصوص در حوزه شعر 
دچار فقر تئوریک هستند و یکی از منابع 
تئوریکی که می تواند به این موضوع عمق 
ببخشد، مراجعه به آثار دریابندری است.

زندگــی پیوســته و طولانی 
فرهنگی

خسروی در خصوص وجوه تمایز 
دریابندری گفت: عامل تمایز دریابندری 
اولاً یــک زندگــی پیوســته و طولانی 

فرهنگی است. 
یک نفر که تا سن بالای ۹۰ سالگی 
پیوســته کار فرهنگی کند، طبیعتاً کارش 
عمق عجیبی پیــدا می کند. وی از حدود 
۱۳۰۶ تا ســال ۱۳۹۹ فعالیت سیاسی – 
اجتماعی و روشــنفکری داشته است و 

طبیعتاً بصیرت ویژه ای پیدا می کند.
این نویســنده گفت: شــخصی که 
ســقوط رضاخان را ببیند، ۱۲ سال آزادی 
سیاســی در دوره اول محمدرضا پهلوی 
را تجربه کند، ســقوط مصدق را مشاهده 
کنــد، زنــدان برود، دهه چهــل و پنجاه 
شمسی را ببیند، به جبهه دموکراتیک ملی 
بپیوندد، در دهه شــصت فضای جنگ و 
دهه شصت را ببیند و در دوره اصلاحات 
ناگهان به جنبش اصلاح طلبی رأی دهد و 
در همه این سال ها این پیوستگی را حفظ 
کند، طبیعتاً عمق نگاه ویژه ای پیدا می کند.
مرعوب کلیشه های رایج نبود
وی ادامــه داد: دوم اینکــه آثــار 
دریابندری یک وسعت قابل توجهی دارد 
و باعث می شــود وقتی با آثارش مواجه 
شــوید، بفهمید یک مترجــم تک بعدی 

نیست.
شــهریار خســروی افزود: ویژگی 
سوم، اســتقلال شــخصیت و مرعوب 
نشــدن در برابــر عرف هــای رایــج و 

کلیشه های ادبیات فارسی است. 
شــجاعت وی در نقد ایــن  آثار با 
هر انگیزه ای، که البته نقدهای منســجمی 
هم هســت، از وی چهره ای می ســازد 
کــه اســتقلال شــخصیت و صراحت 
 در نقــد می توانــد از ویژگی هــای مهم 

وی باشد.

سرویس سیاسی- عزل وزیر صمت بار دیگر نگاه ها 
را به رئیس دفتر رئیس جمهور جلب کرد. سمتی پرحاشیه 

که در دولت های مختلف بحث برانگیز بوده است.
گرچه پرحاشــیه ترین رئیس دفتر رئیس جمهور در 
تاریخ ۴۱ سال پس از انقلاب، اسفندیار رحیم مشایی بوده، 
اما در دولت حسن روحانی نیز همان سنت دولت قبل احیا 
شــده و گفته می شود رئیس دفتر رئیس جمهور در عمل، 

دولت را مدیریت می کند.
ایــن موضــوع در جریــان خبرهایــی از اختلاف 
جهانگیری و روحانی به اوج خود رسید و پس از استعفای 
محمدجواد ظریف که گفته می شــد به دلیل عدم رعایت 

پروتکل ها از ســوی دفتر رئیس جمهور بوده، جنجال به پا 
کرد. هرچند مدتهاســت از نقش محمود واعظی در دولت 
ســخن به میــان آمده و او، چهره اصلــی عزل و نصب ها 
خوانده می شود، اما ماجرای عزل وزیر صمت بار دیگر به 
این شایعات دامن زد. مصطفی فقیهی، روزنامه نگار و فعال 
سیاســی اصلاح طلب پس از عزل رحمانی مدعی شد که 
واعظی رحمانی را وزیر کرده و خودش هم باعث برکناری 
او شده است. ادعایی که کمی بعد با انتشار نامه وزیر معزول 

و پاسخ دفتر رئیس جمهور تا حدودی تایید شد.
اما محمود واعظی کیســت کــه او را رئیس 

جمهور در سایه می نامند؟
محمود واعظی متولد اول خرداد ۱۳۳۱ اســت و دو 
روز  دیگر شمع ۶۸ سالگی را باید فوت کند. او دیپلمات و 

سیاستمدار تهرانی است، که هم اکنون در دولت دوازدهم، 
به عنــوان رئیس دفتر رئیس جمهور فعالیت می کند. وی در 
دولــت یازدهم برای یک دوره ۴ســاله، وزیر ارتباطات و 
فناوری اطلاعات بود اما در دولت دوم روحانی جای خود 
را به آذری جهرمی داد. محمود واعظی جزء در اول خرداد 
۱۳۳۱ در خیابان خراسان، در جنوب تهران زاده شد. دوران 
ابتدایی خود را در دبستان اسلامی در محله صادقیه سپری 
کرد و در سال ۱۳۴۹ دوره دبیرستان را با اخذ دیپلم ریاضی، 

در مدارس میرداماد و مروی، پشت سر گذاشت.
وی در سال ۱۳۵۰ برای ادامه تحصیل به ایالات متحده 
آمریکا رفت و در ســال ۱۳۵۵ مدرک کارشناسی مهندسی 

برق را از دانشــگاه ایالتی کالیفرنیا در ســکرمنتو اخذ نمود 
و برای ادامه تحصیل در مقطع کارشناســی ارشد مهندسی 
مخابرات به دانشگاه ایالتی سن خوزه رفت. واعظی در سال 
۱۳۵۷ پس از دریافت مدرک فوق لیســانس، از کالیفرنیا به 
به ایالت لوئیزیانا نقل مکان کرد و دوره دکترای مهندســی 
مخابرات را در دانشــگاه ایالتــی لوئیزیانا آغاز نمود، که با 
پیروزی انقلاب در ایــران، از اتمام تحصیل و اخذ مدرک 

دکتری، صرف نظر کرد و به ایران بازگشت.
وی در دوران اقامــت در آمریــکا، از اعضای انجمن 
اسلامی دانشجویان آمریکا و کانادا بود و در دوره کوتاهی، 
دبیری این انجمن را برعهده داشت. واعظی همچنین دوره 
کوتاهی را نیز با همراهی تعدادی از دانشــجویان، در نوفل 
لوشــاتو، در حضور امام خمینی)ره( ســپری کرد. به گفته 

واعظی، خانواده وی متشکل از ۶ برادر می باشد که برخی از 
آنها ساکن ایالات متحده آمریکا بوده اند. واعظی که به لحاظ 
خانوادگی و تحصیلی رفت و آمدهایی به آمریکا داشته، پس 
از پیروزی انقلاب، فعالیت سیاســی خود را از سال ۱۳۵۸ 
در جایگاه مدیرعامل شــرکت مخابرات ایران آغاز کرد.اما 
همه ســوابق اجرایی واعظی محدود به رشته تحصیلی اش 
نیست و وی در سال ۱۳۶۵ به وزارت امور خارجه نقل مکان 
کرد و تا ســال ۱۳۶۸ بعنوان مشــاور اقتصاد خارجی وزیر 
امور خارجه )علی اکبر ولایتی( مشــغول فعالیت بود. این 
آشــنایی باب نزدیکی واعظی به دولت سازندگی را گشود 
و وی از ۱۳۶۸ تا ۱۳۷۶ عهده دار معاونت سیاســی اروپا و 
آمریکا وزارت امور خارجه بود و برای یک دوره ۲ ساله، در 
دولت اصلاحات از ۱۳۷۶ تا ۱۳۷۸ معاونت اقتصادی وزیر 
امور خارجه را برعهده داشــت. حضور واعظی در دولت 
اصلاحات چندان دوامی نداشت و این تحصیلکرده آمریکا، 
بار دیگر در کنار آیت الله هاشمی رفسنجانی قرار گرفت و 
این بار در فاصله سالهای ۱۳۷۸ تا ۱۳۹۲ در جایگاه معاونت 
پژوهش های سیاست خارجی مرکز تحقیقات استراتژیک 
در مجمع تشــخیص مصلحت نظام فعالیت کرد. نزدیکی 
واعظی به هاشــمی فقط اجرایی نبــود، بلکه وی به لحاظ 
سیاسی هم با هاشمی قرابت داشت. این قرابت در نهایت در 
تشکیل حزب اعتدال و توسعه نمود یافت. حزبی که بازوی 
راست گرای تیم هاشمی در کنار بازوی چپ گرای این تیم، 
یعنی کارگزاران ســازندگی قرار داشت. واعظی از اعضای 
موســس این حزب بود؛ حزبی که چهره های راست گرای 
دیگــری را نیز در خود جای داده بود که هر کدام بعدها در 
دولت روحانی نقشی را عهده دار بودند؛ شاید مشهورترین 

این چهره ها، محمدباقر نوبخت باشد.
نزدیکــی واعظی به هاشــمی و روحانی در مجمع 
تشــخیص مصلحت نظام، باعث شد تا او پس از پیروزی 
حسن روحانی در انتخابات ۹۲ در کابینه دولت اعتدال یک 
کرسی داشته باشــد. روحانی، محمود واعظی را به عنوان 
وزیر پیشــنهادی وزارت ارتباطات و فناوری ارتباطات، به 
مجلس شــورای اسلامی معرفی کرد، که وی در مجموع با 
۲۱۸ رای موافــق، موفق به اخذ رأی اعتماد مجلس شــد. 
از جملــه فعالیت های واعظی در این دوره، افزایش پهنای 
بانــد اینترنت در ایران، بهبود ســرویس دهی اپراتورهای 
تلفن همراه و الحاق مجدد سازمان فضایی ایران به وزارت 
ارتباطات بود.اما در دولت دوم روحانی، همزمان با افزایش 
ســهم راســت گرایان در کابینه، واعظی از تاریخ ۲۹ مرداد 
۱۳۹۶ بعنوان رئیس نهاد ریاست جمهوری فعالیت خود را 
آغاز کرد و جایگزین محمد نهاوندیان شــد.پس از ان بود 
که حواشی سیاسی واعظی آغاز شد و حالا با برکناری وزیر 
صمت، مشــخص شــده که محمود واعظی، مردی که در 
روزهای قرنطینه، تنها کسی بود که کنار رئیس جمهور می 
نشست، بسیار بیش از یک مسئول دفتر در انتصابات کابینه 
نقش آفرینی می کند. جایگاهی که یادآور نقش مشایی در 
دولت محمود احمدی نژاد اســت و باید دید که سرنوشت 

واعظی نیز شبیه به مشایی خواهد شد یا نه.

از چپ گرایی تا  رأی دوم خرداد و پرخاش به نیما و هدایت 
نجف دریابندری از مترجمان و نویسندگان با سابقه ادبیات ایران درگذشت. 

نعمت احمدی وکیل دادگستری: 

مجلس یازدهم به جای آتش زدن 
برجام قوانین مادر را تصویب کند

موافقت مجلس با کلیات طرح مقابله با 
اقدامات خصمانه رژیم صهیونیستی

سرویس سیاسی- یک وکیل دادگستری گفت:  پیشنهادم به مجلس آینده)مجلس 
یازدهم( این است که اصول قانون اساسی را بخوانند؛ چراکه اعمال قوه مقننه  باید از طریق 

مجلس بگذرد و  اگر مانند مجلس گذشته کار کنند، مجلس  در حاشیه قرار می گیرد.  
نعمت احمدی در پیشنهادات حقوقی  به مجلس یازدهم و نمایندگان آینده گفت:  
فعلًا توقعی از مجلس یازدهم نمی توان داشــت؛ زیرا مجلس یازدهم، مجلس استثنایی 
تاریخ جمهوری اسلامی ایران است و  مانند مجلس اول می شود که بیشتر نمایندگانش، 
سابقه نمایندگی نداشتند و  در مجلس یازدهم نیز  تنها ۵۶ نفر نماینده سابقه نمایندگی 
دارند و الباقی  سابقه نمایندگی ندارند. وی افزود:  متاسفانه از الان اکثریت منتخبین مجلس 
برای ریاســت مجلس مســابقه گذاشتند و  حدود هشت نفر خود را در معرض ریاست 
مجلس می دانند. حتی یک آقایی گفته که اگر رئیس مجلس نشوم وارد مجلس نمی شوم؛ 

لذا مجلس یازدهم پر تنش است و تا شکل بگیرد مسئله دارد.
این حقوقدان ادامه داد: باید صبر کرد تا مجلس یازدهم شکل بگیرد.  ما قوانینی داریم 
که از اول تاکنون آزمایشی بودند مانند قوانین آیین دادرسی مدنی یا آیین دادرسی کیفری یا 
قوانین مجازات که دائمی نشدند یا قانون تجارت که هنوز تصویب نشده است. متاسفانه 
مجلس دهم تازه در روزهای آخر کاری اش یادش افتاده که مصوبات را از طریق طرح 
و لایحــه تصویب کنــد.  وی با بیان این که  »مجلس دهم منفعل بود، گفت: آخرین روز 
خداحافظی مجلس دهم  ۳۱ اردیبهشت است و یک هفته بعد از آن نیز  مجلس جدید 
آغاز به کار می کند و  این چند روز آخر هر روز مصوباتی دارند.  تازه یادشــان افتاده که 
می شود برخی از قوانین را از طرق اصلاح آیین نامه داخلی مجلس  اصلاح کرد ؛ لذا باید 
دید که مجلس یازدهم در وسط این مسائلی که وجود دارد   آیا مجلس سیاسی می شود 

یا مجلس کاری؟ 
وی تاکید کرد:  پیشــنهادم به مجلس آینده این اســت که اصول قانون اساســی را 
بخوانند؛ چراکه اعمال قوه مقننه  باید از طریق مجلس بگذرد و  اگر به مانند مجلس دهم 
کار کنند، مجلس در حاشیه قرار می گیرد. احمدی با بیان این که  »یکی از معضلات ما تنقیح 
قوانین اســت« گفت:  باید قوانین ناســخ و منسوخ را  دور بریزیم و قوانین حاکم را پیاده 
کنیم. کمیسیون بهداشت مجلس تنقیح  قوانین پزشکی را انجام داد و بهتر است که مابقی 
کمیسیون ها مانند کمیسیون بهداشت، تنقیح قوانین را داشته باشند.  اگر مجلس یازدهم 
کاری شد باید هر کمیسیون، قوانین مربوط به خودش را تنقیح کند و  به جای آتش زدن 
برجام بهتر است مجلسیان قوانین مادر را که مجالس  دهگانه تصویب نکردند را حل کنند.

سرویس سیاسی- نمایندگان مجلس شورای اسلامی به اتفاق آراء با کلیات طرح 
مقابله با اقدامات خصمانه رژیم صهیونیستی موافقت کردند. 

نمایندگان مجلس شورای اسلامی در جریان جلسه علنی دیروز دوشنبه  مجلس 
کلیات طرح مقابله با اقدامات خصمانه رژیم صهیونیستی را بررسی کرده و در نهایت 

با موافقت کلیه نمایندگان و رای حداکثری با آن موافقت کردند.
ســخنگوی کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس شورای اسلامی در 
این خصوص بیان کرد: طرح مقابله با اقدامات خصمانه رژیم صهیونیستی در آستانه روز 
جهانی قدس که روز خیزش همه مسلمانان علیه رژیم متجاوز صهیونیستی است تهیه 
شده و دو فوریت آن در هفته گذشته به تصویب رسیده بود..نمایندگان مجلس شورای 

اسلامی پس از رای اکثریتی به کلیات این طرح فریاد »مرگ بر اسرائیل« سردادند.

خســروی در خصوص وجوه تمایز دریابندری گفــت: عامل تمایز دریابندری اولاً یک زندگی 
پیوســته و طولانی فرهنگی اســت. یک نفر که تا ســن بالای ۹۰ سالگی پیوسته کار فرهنگی 
کنــد، طبیعتــاً کارش عمق عجیبــی پیدا می کنــد. وی از حدود ۱۳۰۶ تا ســال ۱۳۹۹ فعالیت 
سیاســی – اجتماعی و روشــنفکری داشــته اســت و طبیعتاً بصیرت ویژه ای پیدا می کند.
این نویســنده گفت: شخصی که ســقوط رضاخان را ببیند، ۱۲ سال آزادی سیاسی در دوره 
اول محمدرضــا پهلــوی را تجربه کند، ســقوط مصدق را مشــاهده کند، زنــدان برود، دهه 
چهل و پنجاه شمســی را ببیند، بــه جبهه دموکراتیک ملی بپیوندد، در دهه شــصت فضای 
جنــگ و دهه شــصت را ببیند و در دوره اصلاحات ناگهان به جنبــش اصلاح طلبی رأی دهد 
و در همه این ســال ها این پیوســتگی را حفــظ کند، طبیعتاً عمق نگاه ویــژه ای پیدا می کند.

نزدیکــی واعظی به هاشــمی فقــط اجرایی نبــود، بلکه وی به لحاظ سیاســی 
هــم با هاشــمی قرابت داشــت. ایــن قرابت در نهایت در تشــکیل حــزب اعتدال 
و توســعه نمــود یافــت. حزبــی که بــازوی راســت گــرای تیم هاشــمی در 
کنــار بازوی چپ گــرای این تیــم، یعنــی کارگزاران ســازندگی قرار داشــت.


